关于对北京万联网络数据信息安全股份
有限公司的问询函

公司一部问询函【2025】第 014 号

北京万联网络数据信息安全股份有限公司（万联网络）董事

会：

我部近期关注到你公司存在变更公司全称及简称的情

况，现结合日常监管情况关注如下：

根据临时公告，你公司召开 2025 年第一次临时股东大

会，审议通过了《关于拟变更公司名称、证券简称的议案》

等议案，拟申请将公司名称变更为“北京万联人工智能股份

有限公司”。你公司前期公告显示，公司经营范围增加了“工

业机器人安装、维修；服务消费机器人制造；人工智能行业

应用系统集成服务；物联网应用服务；物联网设备制造；人

工智能理论与算法软件开发……”等与人工智能相关的内容，

并披露公司未来业务将聚焦于人工智能在智慧建筑领域的

行业应用等相关领域。

根据定期报告，你公司自 2022 年起净利润持续为负，

且 2024 年上半年营业收入 51.13 万元，同比下降 79.82%，

归属于挂牌公司股东的净利润为-54.36 万元，同比下降

3,666.59%。截至 2024 年 6 月 30 日，你公司货币资金余额

356.39 万元，固定资产余额为 22.98 万元。

请你公司：

（1）结合公司近三年的营业收入、净利润、现金流、

主营业务开展情况、主要客户及供应商等，说明经营范围变

更的具体原因及合理性，并说明变更后拟开展业务的具体战

略规划与经营模式、是否存在关联交易或利益输送、业务转

型是否经过充分论证；

（2）说明你公司现有客户资源的协同转化路径，新业

务当前市场前景与发展状况、可比公司的盈利情况，并说明

业务范围变更是否存在迎合市场热点的情况、是否有稳定的

合作伙伴；

（3）说明你公司预计开展人工智能业务的人员安排、

具体技术来源（自研/引进/合作）、预计设备采购情况、新

业务开展预计资金投入规模和资金来源，并结合你公司的资

产负债情况说明货币资金是否足以支持业务投入并满足资

金安全边际需求、是否会导致你公司的净利润与现金流进一

步恶化、是否影响你公司持续经营能力。

请公司收到此函后及时披露，并就上述问题做出书面说

明，于 5 个交易日之内将有关说明材料发送至监管员邮箱。

特此函告。

挂牌公司管理一部

2025 年 4 月 8 日